

GAZETA LWOWSKA.

Sobota

N^o 152.

24. grudnia 1836.

WIADOMOŚCI KRAJOWE.

— Z Lwowa. —

W skutek uwiadomienia c. k. prezydium galityjskiego rządu krajowego, wydane pod dniami 7. grudnia, rozdawania kart uwalniających od wieszowania Nowego Roku, rozpocznie się z dniami 25. grudnia r. b., pod dozorem magistratu król. głównego miasta Lwowa.

Obowiązek ten i zbieranie złąd pieniędzy na dochód przednich przyjęli na siebie ii. xx. proboszczowie parafii tutejszych: u P. Maryi śnieżnej; u ś. Marcina, u ś. Anny, u ś. Maryi Magdaleny, u ś. Mikołaja i u ś. Antoniego; tudzież kantery domów hurtowych Hauzaera i Violanda, i Józefa Leopolda Singera; także aptekarze tutejsi: ii. pp. Franciszek Tomanek, Józef Schöpf i Gabryjel Milling; nakoniec handel szkła i porcelany jp. Franciszka Karola Bauer i spółki, i handel korzeni jp. Jana Milde. — Ci poświadczą wpływające datki na samychże kartach uwalniających; wolno jednak dawcom ofiary swoje samym do sporządzonego na to spisu zapisywać.

Imiona dawców, równie jak ofiarowane datki, podane zostaną po skończonym obrachunku w umyślnie na to sporządzonym spisie do wiadomości publicznej.

— Z Salzburga. —

Muzeum salzburgekie pod prezydencją Alberta hrabi Montecuculi Laderchi, starosty salzburgekiego, wydało odezwę do przyjaciół muzyki, aby przyłożyli się do wzniesienia pomnika nieśmiertelnemu Mozartowi w mieście jego rodzinnym Salzburgu. — Śmiało rzec można, że jeżeli który z twórców muzycznych na wzór ten nieśmiertelnego zastał, to Wolfgang Amadeusz Mozart, pierwsze do niego ma prawo. — Nieporównany ten mistrz w swoich utworach w stylu kościelnym, koncertowym, operycznym, jak nikt przed nim i po nim, trafić umiał również do serc niepoświęconych sztuce, jak zadowolnić głębokich znawców; słowem podniósł muzykę do tak wysokiego szczytu doskonałości, że krok zrobiwszy za tę granicę, oryginalność przechodzi w śmiešność, metoda w rozdzwitek, wykończenie w pętność, moc we wrzawę, biegłość wykonania

w kuglarstwo. — Wprawdzie wiele już mówiono o postępie muzyki od Mozarta do naszych czasów, lecz utwory jego, w których najwyższe osiągnął zadania, w których czysty rozsądek, smak wykwinty, proste uczucie i wprawne ucho nio tyłko w zadowoleniu, ale w najwyższych uniesieniach się rozplywa, dopóty nie ustąpią z pola, pokąd nie powstaną muzyczne dzieła, któreby jak u Mozarta, jednoczyły jenijalne pomysły z rozmiarowym porządkiem, najprawdziwszy wyraz w związku ze śpiewem, największą tkliwość, z najskuteczniejszą mocą.

Jednakże pamiętać męża europejskiej sławy, tej ozdoby aulecia i dumy Niemiec, nie uczczono dotąd godnym pomnikiem. Mógłby kto zarzucić, że Mozart sam nieśmiertelnymi dziełmi swymi wzniosł najwależy dla siebie pomnik, lecz jakże często pod płaszczem tych słów ukrywa się niewdzięczna obojętność, zapominająca, że wszystkie oświecone ludy, oddając hołd pamięci wielkich mężów narodu, same sobie cześć wyrządzają. — Tym końcem Muzeum Salzburgekie wzwano wszystkich miłośników sztuki, chy składką przyczynili się do tego chwalebego zamiaru; — zaś c. k. uprzywilejowany dom handlu hurtowego Späth junior w Salzburgu *) raczył uprzejmie podjąć się przyjmowania wszelkich składkowych przysyłek, pod adresem: »Do Muzeum w Salzburgu.«

WIADOMOŚCI ZAGRANICZNE.

Ameryka.

Statek parowy »Franciszek I.«, który z Nowego Yorku do Hławru w 19 dniach podróży odprawił, przywozi wiadomości z d. 16. listopada. — Przeniesienie pieniężne już ustało, a handel szczęśliwym sposobem wyzwał bez szkody z tego zamieszania.

Hiszpanija.

Podług najnowszych raportów generała Ribero z Andaluzji, Gomez zwrócił się z Ronda do Algesiras nad zatoką Gibraltaru, aby z tamąd zdo-

*) Nie wątpimy, iż ktokolwiekby chciał wejść w korespondencję z domem Späth, znajdzie w naszych domach handlowych, a mianowicie u bankierów Hausner i Violand, uprzejmą gotowość.

bycz swoją przesać dla bezpieczeństwa do Gibraltaru. Z Algeiras udeł się on do S. Roche. — Przeciw niemu na stronie królowej są oprócz jenerałów: Ribero, Narvaez i Alaix, także nowy jenerałoy kapitan Sewilli, Aldama, gubernator Radoxu, Butron, jenerałoy kapitan Granady, Quiroga, i kolumna jazdy pod Don Diegem de Leon, zwycięzca pod Villarobledo. Cabrera przebiegłszy Manchę i Kastylję, przeszedł Ebro pod Calahora, i zdobył swoją zabezpieczył w Nawarze.

O stanie rzeczy przy oblężeniu Bilbao list z Bajony pisze pod 3. grudnia: Pewną jest rzeczą, iż Espartero przeszedł przez małą rzeczkę (Salcedon) i w bliżkości Bilbao stanął na lewym brzegu Nerwionu. Podług listów z Durango z d. 4. grudnia, Villareal miał na oku wszelkie poruszenia Espartery, stojąc na czele czterech batalijonów wraz z hrabią Casa Eguja, który wszystkie wyprowadził siły. — Dnia 30. listopada karlistowskie działa otworzyły wyłom w obwarowanym klasztorze Poczęcia P. Maryi i w klasztorze Illarysekt, który z innemi obwarowanemi domy został zdobyty. Gdy jenerał Eguja przekonał się, że krystyniści przeszli przez rzekę, postawił cztery działa na wzgórzach las Banderas (naprzeciw miejsca przeprawy, na prawym brzegu Nerwionu), stojące zaś na tym punkcie 5 batalijonów wzmocnione zostały brygadą jenerała Goni. Krystyniści w przeprawie swojej przez rzekę wspierani byli od trynkador i statków parowych. Wtedy tylko przyjdzie do stanowczej walki, kiedy krystyniści pozną się ku stanowiskom karlistów. — W czasie szturmów do klasztoru Poczęcia P. Maryi, poległ pewien francuzki pułkownik i wielu żołnierzy z wyborczych kompanij, którzy formowali kolumnę do ataku. — Jenerał Chichester przybył tu wczoraj z S. Sebastian; dziś rano odjeżdża do Paryża. Zapewniają, iż z powrotem obejmie dowództwo w Passages. Mówią powszechnie, iż jenerał Evans wraz z wielu oliczami legii odjeżdża niebawem do Anglii.

Bajonna d. 5. grudnia. Bilbao napawa nas codzień nadzieją i trwogą podług tego, jak nam przychodzą wiadomości z S. Sebastian morzem, lub z głównej karlistowskiej kwatery. — Podług ostatnich doniesień od karlistów z Durango z d. 3. grudnia, oblężnicy d. 2. mocną zrobili wyścieczkę, którą z równą dzielnością odparto. Krystyniści mieli w tej utarczce ponieść znaczne straty, komendant bowiem twierdzy raniony, a szef głównego sztabu zabity został. Espartero (który stoi na prawym brzegu Nerwionu) usiłował uderzyć na warownie las Banderas i San Domingo, które się znajdują w mocy karlistów, lecz nie odniósł skutku. — Przeciwnie krystyniści utrzymują, iż oblężenie ustało, lub też wskutek poruszeń Espar-

tera niezawodnie nieprzyjaciel od miasta odstąpił. Trzecie nakoniec doniesienie zwiastuje, że San Miguel (dowódca Bilbao) odpowiedział na wezwanie od jenerała Casa Eguja, że miasto tylko pod dwoma podda warunkami: 1) aby mu wolno było z honorami wojskowemi, orgdem i amunicyją wyjść z miasta; 2) aby przez dwa lata żądanej kontybyucyi nie nakładano na Bilbao; przy czém dodaje, iż Eguja nie przyjął tych warunków. To zdaje się być niepodobnem do prawdy; albowiem Don Carlosowi zbyt wiele zależy na posiadaniu tak ważnego miasta, aby miał długo o warunki kapitulacyi targować się. — Tyle tylko pewna, iż z obu stron bój się toczy z bezprzykładną zacietością.

Journal du Commerce dodaje w przypisku: »Udzielono nam listu z Bordeaux z d. 6. wieczór, podług którego przez S. Sebastian i Socoa (podejrzane źródło) otrzymano wiadomość, iż karliści d. 3. grudnia w ciągu dnia odstąpili z działami z przed Bilbao, i że Espartero wieczór wszedł do twierdzy; ostatni punkt bardzo wątpliwości podpada; jednakże utrzymują za rzecz pewną, iż karliści d. 3. nie strzelali więcej do Bilbao.«

Inny list z Bajony z d. 4. (w *Galignani's Messenger*) doje następujące wiadomości z Bilbao, przywiezione przez okręt z Portugaletty (a zatem ze źródła krystynistów): »Espartero d. 3. z 15 batalijonami, których siłę (przesadzenie) podają na 14 000, był w posiadaniu wzgórzów S. Domingo; karliści oszańcowali się w las Banderas. Espartero obszedł to stanowisko i osadził jedno wzgórze, z kąd panuje miastu, leżącemu od niego na dwa lub trzy strzały działowe. Przybycie jego oznajmione było miastu przez zatknięcie angielsko hiszpańskich chorągwi na baterji Estrella. Wojsko królowej rozłożone na oszańcowanym wzgórzu Miravilla, spostrzegło ten znak i odpowiedziało mu wystrzałem z działa. Wzgórze las Banderas, które karliści zaraz po rozpoczęciu oblężenia osadzili, i wzgórze San Domingo, osadzone teraz przez Espartera, należą do tego samego łańcucha gór, który prawie w równoległej linii z Nerwionem ciągnie się po prawym brzegu tej rzeki. San Domingo leży o ćwierć legua bliżej Bilbao. Espartero grozi teraz uderzeniem wprost na korpus oblężający, i razem częścią swoich sił chce stawić czoło Villarealowi, a to aby mu przeszkodzić w nalenieniu do walki pod murami miasta. Jego armija przewyższająca liczbą ułatwi mu tę operacyję. Chociaż Espartero nie uderzył na główne stanowisko karlistów pod las Banderas, jednakże nie bez walki dostał się do San Domingo. Wojsko, które mu zastępowało drogę, zostało odparte, a stanawszy na przeciw wzgórzów las Banderas, otworzyło mu tém samym przejście do San Do-

mingo. Villareal z 8000 żołnierza stoi w Oquende, Sopuerta, Guenes, Galdamas i Sodupe (miejsca po lewej stronie Bilbao, co z dawniejszą wiadomością, iż Villareal poszedł za Esparterem na prawy brzeg Nerwionu, nie zgadza się) i ma na oku poruszenia Espartera. Karliści znaczną mieli ponieść klęskę w bitwie pod Burceną d. 2. grudnia. Rany Cantaniery (Castanedy?), który dowodził przednią strażą Espartera, a któremu wdzięczność się należy za pomyślność potyczki, nie są niebezpieczne. Sądzą, iż Villareal, skoro sły bojowe Espartera usdowią się w Hliskości (Bilbao?), na czele całego swego wojska, wyjąwszy regularny oddział z Biskai, a które składa się z dywizyj Castora, Luqui i innych statych szeregów, będzie usiłował wpaść do Kastylii.

W Andaluzji, mimo zapewniających raportów od generała Ribero do ministra wojny, ciągle największą trwogą nabawia Gomez. W Maladze z towarami i kosztownościami schroniono się na okręty. Milicyja z Xeres z obawy, aby karliści się do niej nie zbliżyli, uciekła na Isle de Leon. Prowincyja Hladyx ogłoszoną została w stanie obłężenia.

W liście pewnego korespondenta »Gazety powszechniej« z Madrytu z d. 28. listop. tak stoi o Gomezie: »Co się z nim stało, nie wiadomo, to jednak pewna, iż był w Algeiras i San Roque, zapewne aby wielkie sumy, które z sobą prowadzi, a które nie może przechować w Cantawici, przesać karlistowskiej juencie w Gibraltarze. Wiadomość o zwycięstwie odniesionem nad nim w Hondra, zdaje się nie zgadzać z urzędowem doniesieniem o jego przybyciu do Campo de Gibraltar; albowiem nie wspominają, aby tam przybył w postaci uciekającego. — Zapowiedzenie, iż party ku morzu, musi przepaść ze wszystkiem, jest za śmiałe, bo chociażby kolumny krystynistów obsadziły góry Sierra de Antequera (ciągące się północnemi granicami Malagi i oddzielające ją od Granady), to jednakże wiadomo z doświadczenia, że Gomez umie przecisnąć się między kolumnami nieprzyjaciół; kto więc, może będzie starał się dostać do Alpujarres (góry w południowej Granadzie).

Na posiedzeniu kortezów d. 1. grudnia przystąpiono do wyboru prezydenta i wiceprezydenta, który podług regulaminu co miesiąc ma się odbywać. P. Antonio Gonzales (dotychczasowy wiceprezydent) został prezydentem, a hr. Almodovar (niegdyś prezydent izby prokuratorów pod *Estatuto Real*) jest wiceprezydentem mianowany.

Dokończenie rysu towarzystw tajnych w Hiszpanii: »Rozumie się, że związek głównie mający działać na klasy niższe, na żołnierzy i podoficerów, koniecznie musiał ułatwić przyjmowanie członków; dla tego też Izabellini odrzu-

cają wszystkie poprzednie badania i próby, używane w związku kominerów. — Za główny warunek kładą oni, aby mieć lat osmnaście; że choć kto do innego związku należy, dla tego może być członkiem Izabellinów; robotnicy, którzy nie są majstrami, wolni są od opłat, pochlebają im nawet, że część z pozostałych dochodów, na ich wsparcie jest przeznaczoną. Dochody zaś związku tworzą się i utrzymują następnio: Każdy członek przy wstępie płaci 10 realów (2 1/2 fr.), a potem co miesiąc 4 reale czyli 1 frank. — Trzecią część bierze podskarbi każdej dekurji, i na potrzeby jej obraca. Drugą trzecią część przesyła się prowincjonalnemu dyrektoryjatowi, na pokrycie jego wydatków, albo też w miarę potrzeb prowincjonalny dyrektoryjat rozdziela to między dekurjię. Ostatnią trzecią część przesyła się najwyższemu dyrektoryjatowi na ogólne wydatki konfederacyi. Dochody te i wydatki kontroluje mianowany przez wybór jeneralny podskarbi. Zresztą dzisiejsza organizacyja Izabellinów nie jest więcej niż sama jak w początku; a większa część członków tego związku prawie w jedno zlała się z innymi, to jest z młodą Hiszpaniją. Gdy statuta Izabellinów pozwalają należenia do wielu tajnych towarzystw, zatem to przeistoczenie się było bardzo łatwem. Z tém wszystkiem została jeszcze znaczna liczba, którzy się wyłącznie uważają za Izabellinów, za ścisłych zwolenników hiszpańskich Ideów i konstytucyi z 1812. W nich to umiarowana częśćka dzisiejszego ministerjum znalazła wsparcie. Olaverria, mąż pełen talentu, który wielokroć wysyłany był na wywiady do Bajouny, i jenerał Palafox znajdują się w tej liczbie. Sam założyciel związku Don Eugenio Aviraneta w swoim sposobie myślenia zdaje się skłaniać ku młodej Hiszpanii, której członkiem został. Młoda Hiszpanija zawiązała się najprzód w Barcelлонie. Jest ona czynniejszą, i więcej ma rewolucyjnej praktyki niż Izabellini; charakteru tego nabrała ona przez niejakię przymieszanie się francuzkiego ducha. — Naczelnicy młodej Hiszpanii w osobistych zostają stosunkach z mężami, którzy w dwóch lub trzech pierwszych latach po rewolucyi lipcowej znaczną grali we Francyi rolę, a rozmaitemi wypadkami stracili ten wpływ, jaki tam wywierali przewodząc stronnictwu republikańskiemu. Espronceda mianowany jest za głowę młodej Hiszpanii. W czasie ostatnich poruszeń przeciw ministerstwu Iaturica znajdował się on w Saragossie, i wiele się miał do nich przyczynić. — Oprócz niego ci są znakomiti członkowie: Aviraneta, bawiący teraz w Hadyxie; Grenonsilla, wygoany przez jenerala Minę z Katalonii, a który teraz wyjeżdża »*Corsario Espanol*«; jenerał Don Pedro Mendez Vigo, który w r. 1823 zostawił okropną pamiątkę

po sobie w koronnie, który za wdaniem się Caninga u francuzkiego rządu, uszedł był kary śmierci, a którego wydalenie ostatniemi czasy z Madrytu tak wiele pracy kosztowało ministrów; pan Olozaga, deputowany z Logroun, obaypany od teraźniejszego rządu łaskami, człowiek jeszcze młody, zaskomitych talentów, miłej postacyi, i wielce ambitny; od dwóch lat wywiera on wielki wpływ na swoje stronnictwo i uważany jest za bezpośredniego podżegacza wojskowego powstania w La Grania, dokąd przed wybuchnieniem onegoż udawał się po kilkakroć; lekarz Victoriano Torrecilla; Don Firmin Caballero, wydawca »Eco del Comercio i deputowany z Cuença, człowiek uczony, lecz niezbyt odważny; pisemka jego wymierzone przeciw geograficznemu słownikowi Minana, które bardzo dobrze przyjęte były, szczególnież z uprzedzenia panującego przeciw Afrancesadosom, do których Minano należał, zjednały mu przychylność ministra Calomarde pod Ferdynandem VII.; jemu winien on majątkość w prowincyi Cuença, na której wspólnie z panem Montenegro, dzisiejszym dowódcą artyleryi Don Carlosa, gospodarował; Don Pasqual Cuença, który zrobił rewolucyję w Alicante, i przez pana Lopez dostał się do ministerstwa spraw wewnętrznych; Don Joachim-Maria Lopez, teraźniejszy minister spraw wewnętrznych; pp. Mendizabal, Vega Aniceto de Alava, obadwaj Fuente Herrero, ojciec i syn, deputowani z Burgos, bracia Carrasco, Pio Pita, polityczny naczelnik Madrytu, Vicente Beltran de Lys, Sanz, Cardero i Calvo de Rosas. Osoby te nie wszystkie stoją w równej powadze; wielu z nich zapamiętem, popędliwością charakteru i śmiałością są groźni i skutki jakiegobądź systematu, i konieczność jakiegobądź położenia nie mogłyby ich odstraszyć. Pan Aniceto de Alava, niegdyś panem, grzyzsta Mendizabala, stał się jego nieprzyjacielem i każdą sposobność chwytając dostarcia się z nim w kortezach. — Przeciwnie pan Beltran de Lys, deputowany z Walencji, długi czas był osobistym Mendizabala wrogiem; lecz teraz pogodzone ich ze sobą; ale jak słyhać, zgoda ta powierzchowna. Pan Cardero kierował powstaniem przy gmachu pocztowym, gdzie utracił życie generał Canterac. Teraz jest on sekretarzem generała Lahera, który podczas choroby generała Miny objął dozór nad milicjami w królestwie. Pan Calvo de Rosas jest to duch niespokojny i ambitny; on to niedawno chciał utworzyć polityczne towarzystwo, odbywające publicznie swoje posiedzenia, co nabawiło trwogę ludność Madrytu, a przez ministrów zakazanem zostało. — Towarzystwo Synów Słońca (*los hijos del sol*) jestto związek czysto wojskowy. Żołnierze, którzy w r. 1826 z Rodilem powrócili z Ameryki, utworzyli go między

sołą. Istnienie jego mało jest znane w Madrycie. Związek ten ma na celu przerabianie żołnierszy, i piérwsze stopnie w wojsku swoimi osadzać. — Generałowie Rodil, Cumba, Epartero, Don Gerónimo Valdez, Lahera i Bedova najznajomai są z jego naczelników. — Isturiz mianu był za głowę wysokich Templaryjuszów (*los sublimes templarios*), towarzystwa, cokolwiek lepiej niż inne uorganizowanego; lecz od czasu upadku tego ministra rozwiązało się zupełnie. Utworzyło się ono z części byłych wolnych mularzy, którzy pomiędzy sobą podzielili się na Szkotów, Hiszpanów i błękitnych czyli Francuzów. Mianowicie męzowie należący do tej ostatniej kategorii założyli związek Templaryjuszów, który w roku 1835 bardzo wiele przyłożył się do powstania junt przeciw panu Torrou. — Karliści mają także tajemne związki w Madrycie — między innemi wymieniają »Gwiazdę i »Anioła śmierci«, a z tych niektórzy członkowie należą nawet do liberalnych towarzystw, w zamiarze zdradzenia ich, lub doprowadzenia do nadzię. — Z Nawary dają im największy popęd. — Zresztą nie najdokładniejsza pewzałby ten wyobrażenie o tajnych związkach, istniejących w Hiszpanii, ktoby mniemał, iż wszystkie dążą do wyrozumowanego celu, że mają stałe granice organizacji i działania, i że regularne odbywają posiedzenia. Panuje w nich tenże sam nieład jak w hiszpańskim rządzie. Człokowie to w tym to w owym schodzą się domu, to w większej to w mniejszej liczbie podług okoliczności odrywają swoje narady. Najczęściej osobom ze swojego stronnictwa mającym wpływ, i stojącym na ich czele, nadają zbyt wielką władzę. Sama Hiszpanija w tym względzie podobne zjawisko przedstawia. Mimo więzów, jakie konstytucyja ministerstwu wkłada, pozwala ono sobie o tyle więcej samowładnych postępów, im jest liberalniejsza, i im więcej polega na przychylności swego stronnictwa w razie gdy nie działa podług ustaw. — Opinia publiczna przypisuje tym tajemnym towarzystwom wielki udział w wypadkach, które wstrząsnęły w ostatnich latach Hiszpaniją, a mianowicie w krwawych scenach w Madrycie, Barcelonie, Saragossie, i Maladze. Może za daleko posunięte to zdanie, ale to pewna, że taki wpływ mniej więcej kierunku rzeczom nadawał; a dopóki trwać tylko będzie, w Hiszpanii nie będzie bezpieczeństwa ani dla ludzi, ani dla rzeczy, ani dla ustaw, ani dla ministeryjów, które je wykonują, i powołane są, aby za ich pomocą porządek publiczny, wolność osobistą, i pomyślność ogółu ustalały.

Wielka Brytania i Irlandyja.

II. kk. mm. nie mogli temi dniami odbywać swojej zwykłej przejazdki w Brightonie, albowiem

ciągłych licytacji, gdzie każdy z mieszkańców wystawić może na sprzedaż rzecz na pozbycie przeznaczoną i gdzie każdy nabyć może przedmioty mu potrzebne. Jestto rzeczywiście bardzo użyteczny i oddawna w Warszawie pożądanym pomysłem, ile bowiem pamiętamy, już w roku 1829 objawiono przez pisma publiczne życzenie podobnego zakładu. (G. C.)

Rossyja.

Rossyjska Gazeta handlowa zawiera porównanie żeglugi przez Sund w roku 1835 i 1836, z którego się pokazuje, że pruska żegluga stosunkowo najwięcej się podniosła w tym roku, i że się w tym względzie do angielskiej zbliżyła.

Od niejakiemu czasu zaczyna być znanem nowe miejsce uzdrowiające. Mineralne źródło, w powiecie Zastawskim, w miasteczku Szepetowce, do księcia Eustachego Sanguszki należącym, odległym od miasta Zastawia o wiorst 20, podług chemicznego rozbioru prowizora Diczkowskiego, okazało się należącym do wód mineralnych żelaznych. Na przyszłe lato mają być porobione rozmaite ulepszenia w tém powszechnie użytecznym dla okolic miejscu, które i dla uboższych dostępnym uczynione będzie. (K. W.)

Na zasadzie zdania rady państwa p. minister skarbu wydał w d. 20. zeszłego października, dziesięcioletni wyłączny przywilej mieszczaninowi Petersburskiemu, majstrowi kunsztu stolarskiego Opitz, na wynalezioną przezń śpieszną prasę drukarską szczególnego składu. (T. P.)

Turcyja.

Journal d'Odessa z dnia 23. listopada (4. grudnia) donosi: Dowiadujemy się z Konstantynopola, że Seraskier Pasza powrócił do zdrowia; utrzymują nawet, iż to nie była morowa zaraza, na którą chorował.

Wiadomości handlowe i przemysłowe.

Gdańsk d. 8. grudnia 1836. Oziębłość targów angielskich pod względem zboża, sprawiła dla naszego handlu przemijającą tylko nieczynność; co do pszenicy poczyniono wprawdzie niektóre sprzedaże, chociaż o 40 zł. pr. na łasztanie taniej, ale jednak utrzymała się w ogóle o tym handlu dobra opinia przez nadeszłe z zagranicy nowe do-

pytywania. Wisła, która była dotychczas lodem pokryta, znowu jest wolną zupełnie, a nawet około 1500 łasztów pszenicy, które w drodze zamarły, przybyły na miejsce swego przeznaczenia i sprawią nowy ruch na targu naszym. Bo jeżeli wcale niepomysłne wiadomości z Anglii nie będą tamować chęci kupujących, na ten czas takowe szybko znajdą kupców i spodziewać się należy, że łaszt 60 szeflowy wysoko-pstrokatęj pszenicy 131 do 132 funtowęj dojdzie na 400 zł. pr., gdy blisko 50 łasztów 60 szeflowych 131 funtowęj strokatęj pszenicy dzisiaj sprzedawano po 350 do 365 zł. pr. — Żyta już prawie wszystkie wyczerpano zapasy, bo niedawno na obcy rachunek zakupiono kilka partij będącego w szpichlerzach żyta dobrego 124 funtowego po 190 zł. pr. za 56 1/2 szefłów. Na odstawę wiośnienną pozawierano wiele kontraktów, płacąc za 60 szefłów żyta po 180 do 185 zł. pr. — Z jęczmieniem idzie mniej pomyślnie, gdyż na, obcy rachunek nie zakupują, a do własnego użytku płacą za najlepszy 110 do 112 funtowy po 170 do 175 zł. pr., za średni 104 do 106 funtowy po 145 do 155 zł. pr. — Za owies napywający z prowincji płacą po 96 do 100 zł. pr., a na wiośnienną odstawę zakontraktowano 300 łasztów po 120 do 123 zł. pr. — Za groch biały i żółty w najlepszym gatunku płacą po 250 do 270 zł. pr., średni po 230 do 240 zł. pr. — Spirytus idzie w górę; ostatniemi dniami dawano za spirytus kartollany 80 grad. podług Tralesa 15 1/2 talarów za 120 kwart berlińskich.

Hamburg d. 9. grudnia 1836. Przy co rez większych dowozach wełny i dostatecznych we wszystkich gatunkach zapasach tężże, brakuje zawsze jeszcze na kupcach, którzyby dawali takie ceny, jakich właściciele żądają; przeto odbytu nie ma, a ceny przez nas podane, są tylko nominalne. Najnowsze doniesienia z Anglii nie są także pocieszające, handel wełną i tam jest upiory i tylko po niższych cenach kilka mniej znacznych partij sprzedano. (*Preus. Handl. Zeit.*)

TEATR POLSKI.

W poniedziałek po raz piérwszy: *Marnotrawca*, czarodziejski melodramat ze śpiewkami w trzech aktach.

(Do tego Nru. Gazety dołączony jest Ner. 52. Rozmaitości.)

Z powodu święta Bożego Narodzenia w przyszły wtorek Gazeta nie wyjdzie, lecz dopiero w przyszły czwartek.